[bookmark: _GoBack]Протокол оперативного совещания при заведующей в доу «Пегасик»
Административное (внеплановое) совещание при заведующем от 27.05.2019

Председатель:     Грибова Л.Н.
Секретарь:       Иванова Т.Ф.

Присутствовали:
 Гончарова Е. Н., старший воспитатель
Неборак Н.Н., заведующий хозяйством
Скрябина О.А., кладовщик
Скрипник Н.Р., старшая медицинская сестра
Тихомирова С.Э., председатель профсоюзного комитета ДОУ

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внедрении профессиональных стандартов педагогов ДОУ.
2. О создании рабочей группы по внедрении профессиональных стандартов педагогов ДОУ
1.Слушали:
            Грибову Л.Н., заведующего, о применении профессионального стандарта педагога в деятельности образовательного учреждения. С 1 января 2019 года на территории России вводится профстандарт педагогов. Он коснется всех типов образовательных учреждений. Документ принят вместо квалификационных справочников и должностных инструкций. Профстандарт, утвержденный приказом Минтруда РФ от 18 октября 2013 года, стал следствием изменений Трудового кодекса, которые в ст. 195 ч.1 закрепили понятия «профессиональный стандарт» и «квалификация».
            Профессиональный стандарт педагога — основополагающий документ, содержащий совокупность личностных и профессиональных компетенций педагога. На основе нормативного акта будет проводиться аттестация педагогов с присвоением квалификационной категории. Также его нормы будут учитываться при приеме на работу в образовательные организации, во время создания должностных инструкций и при формировании норм оплаты труда.
В целом профессиональный стандарт педагогических работников является документом, от которого зависит: возможность конкретного человека работать в педагогической сфере;
размер оплаты труда; порядок исчисления стажа; определение размера пенсии; планирование карьеры педагогического работника.
            Одним словом, профстандарт педагога — это документ, который не только устанавливает основные требования к квалификации педагога, но и дает общее определение деятельности, которую ведет этот работник.
Решили:
1.1.            Разработать план мероприятий по внедрению профессиональных стандартов в учреждении. Срок до 10.08.2019. ОтветственныйКуропаткина Т.Ф., заместитель заведующего по УВР (коррекционной работе).
2.Слушали:
            Грибову Л.Н., заведующего, о создании рабочей группы по внедрению профессиональных стандартов в учреждении. Предложила состав рабочей группы: Гончарова Е. Н., старший воспитатель, Куропаткина Т.Ф., заместитель заведующего по УВР (коррекционной работе), Скрипник Н.Р., старшая медицинская сестра, Неборак Н.Н., заведующий хозяйством, Тихомирова С.Э., председатель профсоюзного комитета ДОУ.
Решили:
2.1. Утвердить состав рабочей группы: Гончарова Е.Н., старший воспитатель, Куропаткина Т.Ф., заместитель заведующего по УВР (коррекционной работе), Скрипник Н.Р., старшая медицинская сестра, Неборак Н.Н., заведующий хозяйством, Тихомирова С.Э., председатель профсоюзного комитета ДОУ.
             Ответственный Грибова Л.Н., заведующий. Срок до 10.06.2019.
2.2. Рабочей группе по внедрению профессиональных стандартов в учреждении провести мероприятия в соответствии с Планом мероприятий по внедрению профессиональных стандартов в учреждении.
            Ответственный Грибова Л.Н., заведующий.

Председатель                                                                              Л.Н. Грибова.

Секретарь                                                                                    Т.Ф.Иванова